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BALKANLARDA SA'DİLİK VE SA'Dİ TEKKELERİ 

Hür Mahmut Yücer· 

Giriş 

Sa'dilikl XII. asrın ortalannda Şam/Ceba'da vefat eden Sa'deddin Cebavi'ye nis
bet edilmektedir. Sa'deddin Cebavi'nin baba tarafından nesli Hz. Hasan'ın to
runlarından Mağrib'i fethedip orada yerleşmlş olan Mevla Şerif Seyyid İdris el
Ekber'e dayanır. Savaşçı bir aileden gelen Şeyh Sa'deddin ailesi ile birlikte genç 

yaşında Haçhlara karşı Kudüs'ü savunmak amacıyla Şam'a gelmiştir. Kısa bir 
hocalama döneminden sonra eğitimini tamamladığı zaman babasının elinden 
tarikat hilafetini alarak Ceba'da zaviyesini kurmuş, tarikahm neşretmeye baş

lamışhr. Bugünkü Suriye, Ürdün, Filistin bölgesinde yayılan tarikat, XVIII. asrın 
başlarından itibaren İstanbul'a, Abdusselam Şeyhani (ıı6s/1751)'nin temsil ettiği 
"Selô.miyye" ve Ebü'l-Vefa-i şamı'ye nisbet edilen "Vefô.iyye" adlı iki kol ile gel

miştir. Tarikat Osmanlılar döneminde İstanbul'da yirmi üç tekkede faaliyet gös
termiştir. İstanbul'dan sonra Bursa, Kastamonu, İzmir, Edirne, Tekirdağ gibi 
şehirl~rde Sa'diliğe ait tekkelere rastlansa da etkileri İstanbul kadar olmamıştır. 

Eğitimini İstanbul'da tamamlayan İşkodralı Süleyman Acizi Baba (ö.ıı6o/ 
1748/49), tarikat hilafetini Ebu'l- Vefa'dan almıştır. Bundan sonra Sa'dilik onun 
adına nisbetle · Rumeli'de yaygınlaşmıştır. Özellikle İşkodra, Tepedelen, Berat, 

Avlonya, Yakova, Prizren, Niş gibi Balkan kentlerinde tekkeler kurulmuştur. Bu 
bölgede Sa'diyye'nin XX. ve XXI. asırda varlığını sürdürmesi doğal değişiklikler
le birlikte dini-kültürel hayatın sürekliliğine işaret etmektedir. 

A- Tarikat Kurucusu Şeyh Sa'deddin Cebavi (46ojıo69- 575/1179) 

Şeyh Sa'deddin Cebavi 46ojıo68- 69 tarihinde Mekke'de dünyaya geldi. Babası 
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Yunus el- Haseni eş- Şeybi (ö.531/1136)'dir. İlk bilgilerini Mekkeli alimlerden 
gören Şeyh Sa'deddin'in hayabnın birinci devresini, gençlik yıllannda Yemen, 

Irak, Şam, Kudüs, Mısır, Mağrib gibi ülkelere seyahatleri oluşturur. Bu seyahat
leri genelde ilmini artırmak, alimlerle görüşmek, ecdadının ve evliyamn kabirie
rini ziyaret etmek amacıyla yaptığı anlaşılmaktadır. Hayabnın ikinci devresini, 
babası Şeyh Yunus el- Haseni eş- Şeybi'nin refakatinde kardeşleri ve Mekkeli bir 
süvari birliğiyle Haçlı saldırılarına karşı savaşa katılmak amacıyla Şam'a taşın

ması oluşturur. Fransızların Şam'a yaptıklan saldırının 497/1103 tarihinde geri 
püskürtüldüğü bilindiğine göreı Şeyh Sa'deddin'in otuz otuzbeş yaşlannda böl

geye geldiği düşünülmektedir. 

Biniciliğe, at yanşlarına, atıcılığa düşkün olan Şeyh Sa'deddin bir süre sonra 
bölgenin yağmacı Araplan üzerinde otoritesini kabul ettirerek onlarla birlikte 

Haramlin dağına üssünü kurmuştur. Bu dağ daha sonra Şeyh Sa'deddin'in adına 
nisbetle "Şeyh Dağı" olarak bilinecektir. Bütün kaynaklar, Şeyh Sa'deddin'in 
adı geçen dağda haydutlarla birlikte bulunmasını hak yoldan ve aile geleneğin

den sapması şeklinde naklederler. Nitekim bir süre sonra bu durum babası Şeyh 
Yunus'un kulağına vannca halvete girmiş, oğlunun bu durumdan kurtulması ya 
da ruhunun kabıedilmesi için dua etmiş, bundan sonra Sa'deddin tekrar aile 

geleneklerine dönmüş, CeM'da kendi adına zaviyesini kurmuş, hizmet ve tarikat 
neşrine başlamıştır.2 Muhammed Gazi, tarikat,hakkında yaptığı çalışmada Şeyh 

hakkında yazılan medhiye, kaside ve şiirlerde yer verilen sıfatıanna dayanarak 
onun Cebelü'l- Haramun'a haydutluk ve yol kesme amacıyla çıkmadığını, 

bilakis bu alışkanlıklara sahip olan ve kendisinin üstünlüğünü kabul ederek itaat 
eden haydutlan terbiye ve irşad gayesiyle aralannda bulunduğunu, onları kötü-

• İbn Kesir, el-Bidaye, I, s.163 
~ Rauzatü7-Behiyye'de anlabldığına göre bir gece Şeyh Sa'deddin'in ve arkadaşlannın önünde Hz. 

Peygamber, Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ali; Ravzatü'n-niizırln, Hülasatü'l-eser, Tibyan ve Bejine'de 
nakledildiğine göre Hz. Peygamber ve aşere-i mübeşşere temessül ederek "İman edenlerin Allah'ı 
anma ve Hak olarak inen (Kur'an)'a karşı kalplerinin saygıyla yumuşaması zamanı gelmedi 
mi?'' mealindeki Hadid sılresinin on altıncı ayetini okumalanyla vecde gelip bayılmış, atlarından 

düşmüşlerdir. Bu baygınlıktan ancak Hz. Peygamberin ashabından birisinin göğüslerine vurarak 
"Allah'a istiğfar et" emriyle uyanabilmişlerdir. Kendine gelen Şeyh Sa'deddin ve arkadaşlan tev

be etmiş, Hz. Peygamber'in Hz. Ali vasıtasıyla "Ey Sa'deddin bunu ebediyen al, senin ve zürriye
tin içindir" diyerek ikram ettiği hurmayı yemiş, içi ve dışı ma'mur olmuştur. Şemseddin Mu

hammed, er-Risaletü'l-Muhammediyye fi'r-reddi ani's-sadati's-Sadiyye, Atatürk Ktp., O.E., 

nr.158, vr. 2b-3a-b; Ebu Talib Gazzi, en-Nejhatü'r-rabbaniyye, vr.3b; Muhibbi, Hulasa, I, 34; 

Yeteri, Ravzatü'n-niizırin, 146; Saka, Ravzatü'l-behiyye,s-7; Haririzade, Tibyan, II, 131, 132; 

Vassaf, Sefine, I, 346. 

742 



~ 
1 
ı 

lüklerinden caydırmaya çalıştığını zilcreder. Nitekim bu dönem içerisinde zorla 
alınan hiçbir maJı yememiş veya yanında alıkoyınamış, bilakis bir an evvel sahi

bine iade edilmesini istemiştir. Bu tutumundan dolayı kendisi namus bekçisi 
"Rai'n- namfls" lakabını almıştır. 

Şeyh Sa'dedin ikinci doğumuna sebep olan bu olaydan sonra arkadaşlarıyla bir
likte Şam'a dönmüş, babasının yanında seyr ü süluka başlamış, ondan zikir tel

leini almış ve hırka giyıniştir. Şam'a altnuş kilometre uzaklıktaki Akka gü
zergahında bulunan Ceba bölgesinde ribatını kurmuş, tarikatını neşr etmeye 

başlamıştır. O döneme kadar küçük ve metruk bir yerleşim bölgesi olan Ceba, 
bundan sonra ilim ve marifet makamı, Haçlılarla savaşta Müslümanların uğrak 
merkezi olmuştur. Şeyh Sa'deddin, hayatının üçüncü devresinde de, ulema ve 
evliya özellikle de al-i beytin kabirierini ziyaret amacıyla Irak, Kudüs ve Hindis

tan doleiyianna yolculuk yapmıştır.3 Şeyh Sa'deddin'in Haçlılarla fiili savaşa ka
tılıp katılmadığına dair bir kayıt bulunmamakla birlikte savaşçı bir aileden gel
diği, bu savaşlar esnasında asker temini ve onların savaşa motive edilmesi için 
çalıştığı rivayetleri bulunmaktadır. 4 

Tarikaten nisbeti vehbi ve kes bi olmak üzere iki koldan gelmektedir. Kes bi olanı, 
babası kanalıyla gelen Şeybdniyye silsiledir. Vehbi olan ise bizzat Hz. Peygam

ber'i rüyada görüp üzerine hırka giydirmesi, göğsüne vurması, istiğfar getirtme
si, üç adet hurrnayı üzerine nefes ederek yedirmesi, tarikatı bizzat Hz. Peygam

ber'den aldığına delil sayılmıştır. 

Kendisine cinlerin hizmet ettiği, daha çok mecnunlar, hastalar, vahşi ve zehirli 
hayvanlar üzerinde tesiri olduğuna dair kerametleri rivayet edilmektedir. Bu 
tesir ve etki şeybin vefatından sonra da tarikat içerisinde bir gelenek olarak var
lığını sürdürmüştür. Hastalara besınele ile başlayarak yazılan birtakım yazı, işa-

3 Bu yolculuklan esnasında meydana gelen bir çok kerameti Şeyh Şemseddin Muhammed'in kale

me aldığı er-Risaletü'l-Muhammediyye .fi'r-reddi ani's-sô.deti's-Sa'diyye ve Şeyh Ebii Tayyib 
Gazzi'nin yazdığı en-Nejhatii'rabbdniyye .fi't-tar'ikati's-Sa'diyye adlı eserlerinde nakledilmekte
dir. Kaynaklar aynı dönemde Bağdat'da yaşayan Abdulkadir Geylani ve Bağdat Basra arasındaki 

Batillı bölgesinde yaşayan Ahmed er-Rifru.iJe karşılıklı kerametlerini rivayet etmekle birlikte on
larla yüz yüze görüştüğüne dair herhangi bir rivayet bulunmamaktadır. 

4 Nitekim aile Şam bölgesine geldikten sonra kardeşleri Şeyh Müeyyediddin ribatını Cevlan'da, 

Şeyh Ebii Hila.I Muhammed (Ö-455/1149) Kasırniyye'de, Şeyh Abdullah Yunus el-Buhsa'da 

(Şam'ın güneyinde bir semtte asker için ilaç imal ediyordu), Muhammed Said Mardin'de ribatını 

kurmuşlardır. 
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ret ve çizgilerin zaviye postnişinleri tarafından yazılmaya devam edildiği bilin
mektedir. Şeyh Sa'deddin Cebavi, yüz on beş yıl gibi uzun bir ömür sürdükten 

sonra 575/1179- Bo tarihinde Ceba'da vefat ederek zaviyesi içerisine defnedil
miştir. 

Şeyh Sa'deddin eşi Seyyide Fahma binti Seyyid Ahmed'den dokuzu erkek dördü 
laz olmak üzere on üç eviadı olmuştur. Çocukları Şeyh Şemseddin Muhammed 
el- Envar, Mısır'da medfun Şeyh Yunus, Şeyh İbrahim Ebu'l- Vefa, Şeyh 

Celaleddin Ahmed, Şeyh Fahreddin Ahmed, Şeyh Burhaneddin Osman, Şeyh 
İsmail, Şeyh Aliel-Ekhel kendisinden sonra talikatını neşretmiştir. Başka kay
naklarda zilcredilmemesine rağmen Muhammed Gazi, Sa'diyye şeyhlerinden 

duyduğu ve çeşitli beyitler içerisinde adları geçen Şeyh Sa'deddin Cebavi'ye ait 

çok saYıda eserin bulunduğunu kaydeder.s Ancak Evrad metni hariç bunların 
bugün nerede olduğu bilinmemektedir. 

B- Sa'diyye Kolları ve Sa'diyye'nin Yayılışı 

Şeyh Cebavi'den sonra kavmi ve aynı zamanda taıikatı, iki asır içerisinde Hama, 
Humus, Halep gibi Suriye şehirleri yanında, bugün Filistin topraklan içerisinde 

bulunan Akka, Nablus, Sayda şehirlerinde yaygınlaşmıştır. Kaynaklar 

Birçoğu günün çeşitli vakitlerinde okunan virdleri içeren bu eserlerin bazılan şunlardır: Kitabu'l

Fütüh, 2-Kitabu'l-havatif el-Yırdü'l-kebir (Vazifetü's..Sa'diyye), 3-el-Vırdü'l-evsat (el-Virdü's

sağir), 4-el-Virdü'l-müselles (el-Vırdü'l-müsebba', el-Virdü'l-feza),S- el-Vırdü'r-raid, 6-Kitabu'l

ahbar, 7-Kitabu'l-vekai'. 
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Sa'diyye'nin tarih içerisinde beş ayrı kola ayrıldığını belirtir. Tağlibiyye kolu 

Şam Ammare Mahallesi'ndeki Sa' di zaviyesinin on dördüncü postnişini, Ebu Tağ

lib Muhammed b. SaJ.iın tarafından XVI. asrm ortalarmda kurulmuştur. Bu zaviye 

şeyhlerinin Hanbeli olduğu bilinmektedir. Tağlibiyye aynı zamanda Şam Sali

hiyye semtindeki zaviyede de temsil edilmiştir. Şerrabiyye ise Hama ve civarm

da yaygınlaşmıştır. Tarikat piri Şeyh Sa'deddin el- Cebavi'nin küçük kardeşi 

Şeyh Abdullah Yunus, Şam'a (Eski Sa.Iihiyye) geldikten sonra askerler ve halk 

için ilaç imal etmeye, yarahiara ve hastalara yardımcı olmaya başlamıştı. Kendi

si hastalar için ilaç (Şerrabü'd- deva) yaptığı için de kendisinden neş'et eden 

kola Şerrô.biyye denilmiştir. 

Selfı.miyye, xvnr. asrm başlarmdan itibaren İstanbul'a gelen Abdusselam 

Şeybam (ö.ıı6s/1751)'ye nisbet edilirken Vejô.iyye yine aynı dönemde İstanbul'a 

birçok defa gelen Şam Şağur Mahallesi zaviyesinin on üçüncü postnişini Ebu'I

Vefa eş- Şağfrri (ö. (Ö.1170/1756)'ye nisbet edilmektedir. 

Şam Şağur Mahallesindeki Sa'diyye zaviyesinin (Camiu'z- Ziban) on üçüncü 

postnişini ve mütevellisi İbrahim Ebu'l- Vefa b. Şeyh Yusuf (Ö.1170/1756) 

Sa'diyye tarikatının Vejô.iyye kolu kurucusu kabul edilmektedir. 

C- Tarikatı Anadolu, Mısır ve Balkanlarda Yaygınlaştıran İbrahim 

Ebü'l- Vefa ve Vefaiyye 

Şeyh Sa'deddin Cebav1'nin neslinden gelen Şeyh İbrahim Ebü'l- Vefa b. Şeyh 

Yusuf (ö.1170/1756) Şam'da doğmuş; Şağur mahallesindeki zaviye yanında 
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Emeviye Canili mütevelliliğini de yürütmüştür. İlıniye sınıfından olmasına rağ
men kahvehane köşelerinde oturup avam ile sohbet etmesi, sürekli cezbe halin

de bulunması dikkatleri çelaniştir.6 Sultan III. Ahmed (1703- 1730), Sultan I. 
Mahmud (1730- 1754) ve Sultan III. Osman (1754- 1757) ile görüşmüş, Anadolu, 
Mısır, Halep ve Şam'da birçok halife yetiştirip icazet vermiştir. İstanbul'a 
Sa'diliği ilk defa o getirmiş, Eyüp'te Taşlıburun (Lagari) tekkesini kurmuştur. 
Halifelerinden Süleyman Aciz! Baba, Vefaiyye'nin Aciziyye Kolunu ku,rmuş, 

Sa' diyyeyi Balkaniara taşımış ve yaymıştır. 7 Vefatından önce üzerindeki vala.f ve 
tevliyet işlerini oğulları ve neslinden gelenlere değil halifelerinden Hasan el
Ma'rfif'a bıralanıştır. Şam'da 17 Rebiulevvel 1756 Cuma gecesi vefat ederek de

desi Şeyh Hasan Cebavi'nin yanına defn edildi. s 

İbrahim Ebu'l- Vefa- i şamı'den sonra Vefaiyye'yi yayan meşhur halifeleri şöyle

dir: 
ı- Eyüb Kadısı Hüseyin Efendi (ö.1149/1736- 37)9, 
2- Ali Hulusı Efendi (ö.1197/1783); :Ebu'l- Vefa- i Şami'nin ikinci halifesi-

dirıo, 

3- MuhammedZiyadEfendi (ö.ı205/1790- 91)u. 

6 Geniş bilgi için bkz. M. Mı1ti el-Hafız- N. Abaza, Ulemiiu Dımaşk, s. sış; Muradi, 1206/1791, 
Silkü'd-dürer fi a'yani's-sani aşer, 2. bs. Beyrut : Danı İbn Hazm, 1988. c.ı, s.41; Şeyh Ahmed 
el-Bediri Hallak, Hauô.disü Dımaş el-Yeumiyye, s.193:' 

1 el-Bediri, Hauô.disü Dımaşk, s. 191-193. 
8 Ahmedel-Bediri Hallak, Hauiidisü Dımaş, s.193. 
9 Hüseyin Efendi, Taşlıburun Tekkesi meşihatini üstlenerek Sa'diliğin Veffiilik kolunun İstan

bul'daki ilk faaliyetini başlatmıştır. Adı geçen tekke bu dönemden itibaren sonuna kadar Vefaili
ğe bağlı kalmıştır. (İstanbul' daki ilk Sa' di Tekkesi olma özelliği taşıyan Taşlıburun Tekkesi, Eyüb 

Sultan, Silahtar Ağa Caddesi 41 ada, 7 parselde bulunmaktadır. 974/1S66'da Fatih devri ncilin
den Lagari Mehmed Efendi (ö.1093/ı682) tarafindan inşa edilmiştir. bk. Ayvansarayi, a.g.e., I, 

259; Özdamar, a.g.e., s. 37.) 
ıo Ali Hulusi Efendi, 1127/1715'te İstanbul'da doğmuştur. Ebu1-Vefa-i Şfuni'y~ ·(ö.1140/1727-28) 

intisap ederek seyr u sülfikünü tamamlamış ve halifesi olmuştur. ıı62/1748-49'da İstanbul'a 
dönmüş ve Sa'diliğe bağladığı Mirza Baba Tekkesi'nde birinci postnişin olarak görev yapmıştır. 

Ali Huliisi Efendi, 6 Cemliziyellihir 1197/9 Mayıs 1783'te vefat etmiştir. Tabibzlide, aynı yer; Ho
cazlide, vefat tariliini 1196/178İ-82 olarak kaydetınekı;edir. bk. a.g.e., s. 147). Şeyh İbrahim Sabri 
Efendi (ö.ı22ıjı8o6), 

ıı Ebu'I-Vefa-i Şami'nin hilafet verdiği bir başka halifesi Muhammed Ziylid Efendi 

(ö.ı205/1790)'dir. Samatya'da kuruluşundan itibaren 1925'e kadar Sa'diliğe bağlı kalan Kadern-i 
Şerif Tekkesi'nin kurucusudur. Şam yakınlarında bulunan ve Kadem köyündeki, içerisinde "ka
dem-i şerif'in de bulunduğu mescidi yaptırmıştır. Sultan I. Abdulhamid'in İstanbul'a davet et

mesi üzerine, 26 Cemaziyellihir 1198/17 Mayıs 1784'te ''kadem-i şerif'i başının üstüne koyup yü
riiyerek İstanbul'a getirmiş, bu nedenle çok büyük hürmet ve itibar görmüştür. Tekkenin ilk 



4- Hüseyin Efendi (ö.ııSı/1767)12, 
s- Şeyh Süleyman Acizi el- Pirizreni (ö.ııso/1737- 38). 6- Seyyid İsmail el-

Kfuıi el- Aksarayi el- İstanbuli, 
6- Zinciri ŞeyhAli el- Bursevi. Tarikatı Bursa'dayaygınlaşbrmışhr. 

7- Şeyh Süleyman İbn İbrahim Halebi. Tarikatı Halep'te yaygınlaşbrmıştı.r. 
8- Şeyh Ali Nureddin el- Cerram. İstanbul' dadır. 

D- Balkanlar'da Sadller 

Daha önce İstanbul'da bulunduğu esnada Şaınlı Ebü'l- Vefa'dan hilafet alan Sü

leyman Efendi (ö.ıı6o/1748/49)'nin Sadiliğin Vefaiyye kolunu Balkanlara gö
türdüğünü söylemiştik. Yakova ve Prizren'de i,ki tekkenin kurulmasına öncülük 
eden Acizi Baba'dan sonra tarikat Acizilik Kolu adıyla meşhur olmuştur. Ancak 

tarikatın Balkaniara gelişi ·ıs. yüzyıl olmakla birlikte, daha çok yaygınlaşması 
çeşitli göçler nedeniyle ıg. yüzyıl sonlarmda olmuştur. Mesela ı87s-ı88o yılla-

postDişini olan Muhammed Ziyad Efendi, Kadern-i ŞerifTekkesi'nde ömrünün sonuna kadarin
sanlara ilim öğretmekle meşgul olmuştur. Perşembe günleri Babıa.Ii tatil olduğunda. sadrazam ve 

devletin ileri gelenleri, tekkeye gelir, icra olunan ayini seyrederler, ZiyadEfendi'nin sohbetini 

dinlerlerdi. Kandil ve arefe gibi mübarek günlerde, kedern-i şeri.fin bizzat şeyh tarafından ziyaret 

ettirilmesi vaio.fı.n şartı idi. İstanbul'a gelmeden önce ilk evliliği.ni Şam'da gerçekleştiren Mu

hammed Ziyad Efendi'nin Ahmed, Abdurrahman ve Muhammed acilannda üç eviadı olmuştur. 
Muhammed Ziyad Efendi, 1205/1790'da İstanbul'da vefat etmiş ve şeybliği.ni yapllğı. tekkenin 

bahçesine defnedilmiştir. Vassaf, Sefine, I, 364-

12 "Lebib" veya "Lebiba" lakabıyla tanınan Hüseyin Efendi, Anadolu kadılanndandır. ı8ı/ı761de 

vefat etmiştir. Üsküdar'da SeyyidAhmed Deresi'nde medfundur. Vassaf, a.g.e., I, 340. 
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nnda Sırbistan'ın güneyinden kaçan Müslümanlar genelde Kosova'nın Gilan 
şehrine yerleşmişlerdir. Muhacirlerle birlikte buraya gelen Şeyh Gilan'da bir 
Sa'di tekkesi kurmuştur. XIX. yüzyılın ikinci yarısında Buyanovça'mn Neselce 
Köyü'nde Vranyeli Şeyh Süleyman'ın halllesi Şeyh Hüseyin, Priştine'de bir, XX. 

yüzyılın başlarında Novobrda'nın Mavere köyünde Şeyh İbrahim Dibrani ile 
Priştine'de Şeyh Adem Mekolli birer Sa' di tekkesi kurmuştur.13 

ı- Yakova'dald Büyük Tekke (Teqja e Madhe) 

Şeyh Süleyman Acizi Baba tarafından 1732-33 tarihinde kurulmuştur. Tekkenin 
kuruluşuna Ohri ve İşkodra Mutasarrıflığı yapmış olan Meh.med Ağa'nın torunu 
Murat Bey maddi olarak destek sağlamıştır. Büyük Tekke (Tedja e Maldh), Şeyh 

Danyal Tekkesi olarak bilinmektedir. Yakova'da Mazlum Lakutsi mahallesinde 

'3 İzeti, s.230. 
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(nr. 35) yer almaktadır. Günümüzde Kosova'da yer alan bütün Sa' di tekkeleri bu 

merkeze bağlıdır.14 Kosova'da İslam kültürünün yayılıp yerleşmesinde büyük 

önemi olan bu tekkenin tarih içerisinde zengin bir kütüphanesinin olduğu bi

linmektedir. Büyük bir avlu içerisinde yer alan tekke ve türbe binası kargir yapı

lıdır, çatıları kiremit kaplıdır. Bina önden tek katlı, arka tarafa doğru iki katlıdır. 

Ön cephen~ sağ tarafında türbe yer alırken solunda küçük bir oda bulunmakta

dır. Tekke ikinci katta ve arka tarafta yer almaktadır. Büyük semahanenin mah

fil ve rnihrabı bulunmaktadır. Semahane duvarları hat levhaları ile süslüdür. 

Tekkenin kahve ocağı ve meydan odaları bulunmaktadır. 

Yakova'daki Büyük Tekke'de postnişin olan şeyhler şöyledir. 

ı- Şeyh Süleyman Acize Baba: 1537 yılında İşkodra'ya yakın bir köyde doğmuş
tur. Babasının ismi Hüseyin' dir. Süleyman Acizi, resmi ilimleri İstanbul'da oku-

• 
duktan sonra tarikat icazetini Şamlı Ebu'l- Vefa'dan almıştır. ıs 1699- 1700 yılın-

14 Yakova'daki Büyük Tekke üzerine yapılnuş olan bazı çalışmalar şöyledir: Djemal Çehajiç, "Der

viski Redavi u Jugoslovenskim zemljama", OTjentalni İnstitut u sarajeuu, Posebho izdanje knjiga 

XIV, Srajevo 1986 godine; Karalıoda Vefa, Şeh Süleyman Axhize Baba, Prizren-Gjakove 1997; 

Mr. Nebat Krasniqi, Kosova'da Sadi Tarikati İle Önemli İki Silsile Belgesi", Medeniyet Bilim 
Araştuma Dergisi, sy. 2, yıl. ı, Prizren/Kosova, Nisan-Haziren 2002; Jashar Rxhepagiq, "Der

vishet, Rented dhe Teqete", Dukgagjini, Peja, 1999 vite. 

ıs Acizi Baba'nın Ebü1-Vera'ya bağlanması ile ilgili olarak şöyle bir olay anlatılmaktadır: Rivayete 

göre Acizi baba İstanbul'da medrese tahsilini bitirdiği sırada Ebü1-Vefa Şam'dan İstanbul'a gel

miş, Ayasofya Cami avlusunda uyuyan fakir bir derviş kılığında gezmektedir. O günlerde sultanın 

kızı hastalanmış,tabipler çare bulamayınca birisinin tavsiyesi ile İbrahim Ebü'l-Vefa saraya çağı
nlmış. Şeyh hasta odasına girince: "çık mübarek" diye seslenerek eliyle işaret etmiş. Bu emir üze

rine kızın karnında bir yılan çıkıvermiş, şeyh te onu al.ıp kendi koynwıa sokuvermiş. Az sonra kız 

iyileşmiş, bu iyiliğine mııkabil şeyhe para vermek istemişlerse de o kabul etmemiş. Sultan ile gö

rüştürme teklifini; ben fakir bir dervişirn, sultan ile ne işim olabilir ki diyerek kabul etmemi, tek

rar Ayasofya avluswıdaki yerine gelmiş. Bu haberi duyan Acizi Baba yardımcısı Abdüsselam ile 

birlikte Ebü1-Vera'yı arayıp bulmuş, kendisine mürid olmak arzularıru iletmişler. Şeyh; onların 
zengin olduğunu kendisi gibi fakir birisine mürid olamayacaklarıru söylediysede ısrarlar karşı

sında ''benimle birlikte olmak istiyorsaruz yarın sabahtan itibaren çok uzwı bir yolculuğa çıkmak 

için hazır olunuz" demiş. Acizi Baba ve yardımcısı o gün akşam hazırlık yaparak üzerlerine bir 

hayli para alnuşlar. Sabah erkenden Ayasofya'ya gelmiş, şeyh ile birlikte Kumkapı'ya inmişler. 

Şeyh postunu deniz üzerine sermiş, üzerine önce kendisi oturmuş ve misafirlerini post üzerine 
davet etmiş. Onlar oturur oturmaz post suya batmaya başlarruş, bağıılına tehlikesi baş gösterince 

şeyh onlara kuşakları arasına sakladıkları yılanlan atmalarını söylemiş, üzerlerindeki paralan 

atar atmaz boğulmaktan kurtulmuş ve şeyhe mürid olmuşlar. Bir süre sonra Şeyh İbrahim Ebü'l

Vefa, her iki müridini de yaruna çağırmış, Abdüsselam'a İstanbul'da bir tekke açmasını, Acizi Ba

ba'nın ise Rumeli'ye gitmesini söylemiş. Bu emir üzerine Acizi Baba önce Yakova daha sonra da 
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da Yakova'ya gelip tarikatını neşretıneye başladı. 1730 tarihinde yerine oğullan 

Danyal ve Lütfullah'ı bırakarak kendisi küçük oğlu Vehhab ile birlikte Prizren'e 

taşınır. Büyük oğlu Danyal Yakova'da tarikat neşdi esnasında aynı zamanda Ha

dım Camii'nde imamlık; küçüğü Lütfuilah ise müezzinlik yapmıştır. Lütfuilah 

bir süre sonra bekar olarak (ö.1731) vefat etmiştir. Acizi Baba'mn başlattığı ha

reket nedeniyle Şeyh Danyal'ın refakatinde 1732- 1733 yılında Yakova'da bulu

nan bugünkü Büyük Tekke (Tegja e Madhe) kuruldu. Burası daha sonraki dö

nemde Balkanlardaki Sadllerin asitanesi olacaktır. Nitekim dergah, 1978 yılında 

resmi idare tarafından koruma altına alınmıştır. 

Acizi Baba Prizren'in Maraş semtinde vefat ederek oraya defnedildi. Vefat tarihi 

hakkında, Bursalı Mehmed Tahir 1738 yılım vermekte ise de son yapılan araş

tırmalarda bunun ıı6oj1747 olduğu kesinlik kazanmıştır. Acizi Baba'nın geride 

bıraktığı en büyük eseri Dzvô.n'ı olinalıdır. Bu divanın yazma nüshalarından biri 

Kosova Üniversitesi Halk Kütüphanesi'nde, diğeri Yakova'da Şeyh Rüşdi'nin 

özel kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Acizi Baba'nın ikinci divanı ise şair Murtaza SukO.ti Baba (ö.ı262j1845/46) tara

fından istinsah edilmiştir. Bu divanında Türkçe, Arapça, Farsça şiirler bulun

maktadır. Diğer nüshası ise Türkçe yazılmıştır.ı6 Divan dışında "Arifane" adıyla 

tasavvufbilgilerini içeren bir risale bırakmıştır. Başka eserlerinin olduğu rivayet 

edilse de bunlann yerleri şimdiye kadar tespit edilememiştir. 

2- Şeyh Danyal (ö.1172/1758 Yakova): İstanbul'da doğmuştur. Hilafeti baba

sından almıştır. Şeyh Danyal vasıtasıyla Sa'dilik, Tepedelen, Berat, Avlonya 

gibi Kosova şehirlerinde yaygınlaşmışbr. 

Muhammed Gazzl'nin kaydına göre Şeyh Danyal'ın halifeleri şöyledir: 

a- Damadı Şeyh İsmail. Yakavoda medfundur. O'nunda halifesi Şeyh Su

nullahtır. 

b- Şeyh Mehmed Harabati Baba b. Hüseyin. Köprülü'de medfundur. 

O'nun'da halifesi Şeyh Ali Koç Baba b. Mustafadır, Köprülü'dedir. 

c- Şeyh Bayram Baba. Kanatır Köyündedir. 

d- Şeyh Hute Baba. Kır Tekkesinde medfundur. 

Prizren'deki tekkesini açmıştır. Raif Vırmiça, Kosoua'da Osmanlı Mimari Eserleri, Tc. Kültür 

Bakanlığı Yay.,Ankara 1999, sy. 145-146. 

'•6 Mr. Nebat Krasniqi, Kosova'da Sadi Tarikati İle Önemli İki Silsile Belgesi", Medeniyet Bilim 

Araşhrma Dergisi, sy. 2, yıl. ı, Prizren/Kosova, Nisan-Haziren 2002, ss. 91-103. 
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e- Şeyh İbrahim b. Mahmud Köprülü'de doğmuştur. 17 

3- Şeyh Lütfuilah (Ö.1143/1730) Şeyh Süleyman Acizi Baba'nın oğludur. İs
tanbul'da doğmuştur. Yakova'da defned.ilmiştir . 

4- Şeyh Abdulvahhab (ö.ıı73/I7S9): İstanbul'da doğmuştur. Hilafeti babası 
Süleyman Acizi Baba'dandır. Prizren'de defned.ilmiştir. Abdulvahhab'ın biri 

oğlu Şeyh Esad diğeri Köprülü de . doğan Ahmed oğlu Şeyh Mehmed 

Harabati Baba'dır: 18 
s- Şeyh Esad: Şeyh Vahhab'ın oğludur. 16ıs tarihinde Prizren'de doğmuştur. 

6- Şeyh Süleyman: Şeyh Esad'ın oğludur. ı6ss yılında Prizren'de doğmuştur. 

7- Şeyh Ahmed: Şeyh Süleyman'ın oğludur. 169s tarihinde Yakava'da doğ-
muştur. 

8- Şeyh Abdulvahhab: Şeyh Ahmed'in büyük oğludur. 173s'de Yakova'da doğ

du . • 
9- Şeyh Sinullah: Şeyh ahmed'in ikinci oğludur 1740'de Yakova'da doğdu. 

ıo- Şeyh Zeynullah: Şeyh Sinullah'ın oğludur.178o'de Yakova'da rdğmuştur. 

ıı- Şeyh Ahmed; Şeyh Sinullah'ın ikinci oğludur. 1788'de Yakova'da doğmuş-

tur. 

12-Şeyh Lütfullah: Şeyh Zeynullah'ın oğludur. 182s'de Yakova'da doğmuştur. 

13- Şeyh Hüseyin: II. Şeyh Ahmed'in oğludur. 1830 yılıra Yakova'da doğmuş-

tur. 

14- Şeyh Ahmed: Şeyh Lütfuilah'ın oğludur.18s8'de Yakova'da doğmuştur. 

ıs- Şeyh Hamdi: Şeyh Lütfuilah'ın oğludur.ı863'de Yakova'da doğmuştur. 

ı6- Şeyh Süleyman: Şeyh Hüseyin'in oğludur. ı87s'de Prizren'de doğmuştur. 

17- Şeyh İsmet: Şeyh Harndi'nin oğludur. 1898'de Yakova'da doğmuştur. 
ı8- Şeyh Hüseyin: Musa Efendi'nin oğludur.1912'de Prizren'de doğmuştur. 

19- Şeyh Çamil: AçifEfendi'nin oğludur. ı88s yılında Yakova'da doğmuştur. 

20- Şeyh Şevket: Açif Efendi'nin ikinci oğludur. 1900 yılında Yakova'da doğ-

muştur. 

21- Şeyh Abdulvahhab: Şeyh Şevket'in oğludur. 1927 yılında Yakova'da doğ
muştur. 

22- Şeyh Muhammed: Şeyh Şevket'in ikinci oğludur.1929'da Yakova'da doğ

muştur. 

23- Şeyh Yahya: Şeyh Şevket'in üçüncü oğludur. 1931 yılında Yakova'da doğ

muştur. 

•7 M. Gazi, a.g.e., II, s. 224. 

ıs M. Gazi, a.g.e., II, s. 224. 
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Büyük, ahşap bir kapıdan girilen avlunun sağ tarafında tekke ve türbe binası 

bulunmaktadır. Kagir tekke ve türbe binası eski kiremit çatı ile örtülüdür. Bina 
ön tarafta tek katlı iken geriye doğru iki katlıdır. Ön tarafın sağında büyük türbe, 
sağda ise küçük bir oda bulunmaktadır. Arka taraftaki iki katlı bölüm tekkeye 
aittir. Arka, ön ve sol cephe duvarlarında iki altlık ve iki üstlük yarım dairevi 

pencere vardır. Büyük semahanenin mahfil ve mihrabı bulunmaktadır. Basık 
kubbenin orta yerinde büyük bir rozet yer almaktadır. Semahane duvarında çok 
sayıda zikir alemleri asılıdır. Tekke günümüze kadar birçok kez onarım geçir
miştir. 

2 - Prizren 'de Hisar (Süleyman Acize B aba) Tekkesi 

Yakova'dan sonra Prizren'e gelen Şeyh Süleyman Acizi Baba tarafından 

ııs6/t743 tarihinde kurulan tekkedir. Bistrica Nehri kenarındaki tekke sonraki 
asırlarda mimarisi, Pir Acizi Baba'nın türbesi ve ziyaretçileri nedeniyle tarikatın 

asitanesi gibi kabul edilmiştir. Maraş semtinde Maksut Paşa Camii arkasındaki 
meydanda bulunmaktaydı. 1948 senesinde yıkılmış olup tekkeden geriye bugün 
sadece Acizi Baba'nın türbesi kalmıştır.ı9 Tekke yıkıldıktan sonrazikir ayinleri 

bir süre postuişin olan Şeyh Hüseyin'in evinde devam etmiş, Şeyh Hüseyin'in 
vefatından sonra dervişler Yakova'daki Büyük Tekke'ye devam etmeye başlamış
tır. Tekkenin postnişin silsilesi şöyledir: 

ı- Şeyh Süleyman Acize Baba 

2- Şeyh Abdulvahhab (ö.1173/1759) 
3- ŞeyhEsad 
4- Şeyh Süleyman: Şeyh V alıbab'ın oğludur. 
s- Şeyh Ahmed 
6- Şeyh Hüseyin 

7- Şeyh Süleyman 
8- Şeyh Hüseyin 
9- Şeyh Vulnet Luboten (ö.2002) 

II. Dünya Harbi öncesi gençlerin toplanma rnekarn olan tekkede "Sultani Nev

ruz" ve "ıo gün Matem" de kutlanmaktadıır. Tekke binası yıkılınadan önce hazi
resinde yüz elli civarında bulunan mezardan, günümüze türbe kenarında bulu

nan birkaç adet kalmıştır. 

•9 Nebat Krasniqi Pıizren tekkesinin Yakova'daki Şeyh Emin Efendi Tekkesi gibi Arnavutlann top

lantılanna mekanlık ettiğini, tekkenin 1945'de Koministler tarafından yalalclığını yerine kahve

hane yapılelığını kaydeder. Bkz. "Kosova' daSadi Tarikatı İle Önemli İki Silsile Belgesi", s. gı. 

752 



3- Yakova'da. Şeyh Emin Efendi Tekkesi 

Yakova'da ikinciSa'di merkezi .Emin Efendi Tekkesidir. Tekke·Boris Kidriç cad
desinde (nr.52) yer almaktadır. Aynı yerde daha önce XVIII. Yüzyılda Şeyh Zey

nelabidin (ö.1798) tarafından kurulan tekke bulunmakta idi.2o Eskiyen tekke 
binası yerine 1306/1888- 89 tarihinde bugünkü hali yapılmıştır. Avlu kapısın
dan girince sağda iki katlı kiremit çatılı kagir bina ve harem dairesi yer almakta
dır. Büyük semahane duvarlarında teber ve diğer zikir aletleri yer almaktadır. 
Tekke postnişin silsilesi şöyledir: 

ı- Şeyh Zeynelabidin (ö.1798) 
2- Şeyh Mehmed: Şeyh Zeynelabidin'in oğludur: 

3- Şeyh Ahmed: Şeyh Mehmed'in oğludur. Hilafetini babasından almışhr. 
4- Şeyh Mehmed: Şeyh Ahmed'in oğludur. Hilafetini babası Alırnacl'ten almış

hr. 

s- Şeyh Ahmed: Şeyh Ahmed'in oğludur. 
6- Şeyh Emin (1809- 1908) : Yakova'da doğmuştur. Şeyh Ahmed'in oğludur. 

İstanbul'da mimari ve hukuk tahsil etmiştir. Hilafetini Şeyh Muhammed 

Hüseyin Çülizade'den (Şeyh Çüli) 1856'de 47 yaşında iken almıştır. 
7- Şeyh Harndi (ö.1920): Şeyh Emin'in oğludur. Aynı tekke haziresinde med

fundur. 

8- Şeyh Şükrü (ı88ı- 1940): Şeyh Harndi'nin kardeşidir. Hilafetini Büyük 
Tekke şeyhi Muhammed Çarnil'den almıştır. 

9- Şeyh Ziya (1909- 1946): Şeyh Harndi'nin oğludur. Hilafetini Şeyh Muhar
rem Mitroviça'dan almıştır. 

' 0 Karalıoda Vefa, Şeh Süleyman Axhize Baba, Prizren-Gjakove 1997, s. 65-74; İzeti, Balkanlar'da 

Tasauvuf, s.225-26. 
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10- Şeyh Abdu1aziz (1917- 1984): Şeyh Ziya'nın kardeşidir. Hilafetini 1950'de 

Köprülü şeyhi Şeyh Şaban Cemali'den almıştır. 

ıı- Şeyh Rüşdü: Şeyh Abdu1aziz'in oğludur. Tekkenin bugünkü postnişinidir. 

Tekke binasından ayn olarak yer alan Emin Efendi türbesi içerisinde postnişin

lerin kabirieri yer almaktadır. 

4- Yakova'da Şeyh Bani Efendi Tekkesi 

Yakova'da Sadiyyeye ait üçüncü tekkedir. Tekkenin inşa tarihi tam olarak bilin

memekle beraber XVIII. Yüzyılın sonlarında Sancaktar Gazi Şeyh Mahmud'un 

türbesi yanına kuru1duğu tahmin edilmektedir. Yakın tarihlerde eski tekke bina

sı yanına yeni bir tekke binası daha yapılmıştır. 

Tekkedeki şeyh silsilesi şöyledir: 
' ı- Şeyh Baba Sadık 
2- Şeyhzade 
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3- Şeyh Ali Kolçi 
4- Şeyh Şaban: Hilafetini ŞeyhAli Kolçi'den almıştır. 

5- Şeyh Ali: Hilafetini babası Şeyh Şaban'dan almıştır. 

6- Şeyh Şaban (Şeyh Bani) 

7- Şeyh Mühedin: Hilat'etin Üsküp şeyhi Şeyh Muhammed Ali'den almıştır. 

8- Şeyh Ali: Hilaletin Üsküp şeyhi Şeyh Muhammed Ali'den almıştır. 

9- Şeyh Mehmed 

ıo-Tekkenin bugünkü şeyhi Prof. Dr. Neki Şehu·21 

Tekkenin kuzey tarafında t ekkeye bitişik olarak tek katlı kagir olarak Şeyh Bani 

Efendi türbesi bulunmaktadır. Türbe içerisinde Şeyh Bani'den başka kabider de 

bulunmaktadır. 

2" Şeyh İsmail Halil Ağa, "Tarikati İslamik Sadi", Tirane 1996, vite, ss. 65-68. 
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5- Yakova'da Şeyh Cemali Efendi Tekkesi 

Osmanlı'nın Balkanlardan ayniışından sonra kurulmuştur. Tekke "Voye Lakiçe

viç" okulu yanında bulunmaktadır. Tekkede önce Şeyh Cemali postnişinlik yap

mış daha sonra Şeyh CelaJ.üddin (ö.1943 Yakova) görev yapmıştır. Tekkede Cu

ma günleri ayinler düzenlenmeye devam etmektedir. Yakova'da yukarıda hak

londa bilgi verdiğimiz dört Sa'di tekkesi dışında, hane- tekke fonksiyonu gören 

Şeyh Bekir Efendi Tekkesi, Şeyh Zeynel Tekkesi, Şeyh Riza Bami Tekkesi, Şeyh 

Reşat Tekkesi, Şeyh Yahya Tekkesi, Şeyh Neki Tekkesi isimleriyle Sadiyye ayİn

lerine mekanlık etmeye devam etmektedir. 

6- Kosova'da Şeyh İbrahim Efendi Tekkesi 

Bu tekke, Nobırda Belediyesi'ne bağlı Marevts Köyü'nde Şeyh İbrahim Dibran 

tarafından XX. Yy.'ın başlarında kurulmuştur. Şeyh İbrahim hilafetini Üsküp 

şeyhi Şeyh· cafer'den almıştır. Tekke postuişinleri şöyledir: 
ı- Şeyh İbrahim Dibran 

2- Şeyh Behlül Efendi: Şeyh ihrahim'in oğludur. 

3- Şeyh Çazim Efendi: Behlül Efendi'nin oğludur. 

4- Şeyh Aziz Efendi: Çazim Efendi'nin oğludur. Hilafetini Yakova şeyhi Şeyh Rüjdi'den almıştır.-

7- Kosova'da Şeyh Adeİn Efendi Tekkesi 

Priştine'de kurulan en yeni tekkclerden biridi~. Cinal İbiş caddesinde yer almak

tadır. Şeyh Adem Efendi tek katlı olan kendi evini tekkeye dönüştürmekle oluş

turmuştur. Zikir ayinleri düzenli olarak yapılmaya devam etmektedir. 

8- Kosova'da Şeyh İslam Efendi Tekkesi 

Gilan şehrinin çıkışında Muhacir Mahallesi'nde yer almaktadır. Tekke ı88ı yı

lında Leskofça'dan Gilan'a gelen Şeyh İslam Efendi tarafından kurulmuştur. 
Bazı rivayetlere göre Şeyh İslam Efendi Gilan'a gelmeden önce Üsküp'te bulun

muş, Gilan'da bu tekkeyi kurduktan sonra da tekrar Üsküp'e dönmüş ve orada 

vefat etmiştir.22 

En son 1993 tarihinde genel bir onarım gören tekkenin, tarih içerisinde birkaç 

defa tamir geçirdiği anlaşılmaktadır. Tekkenin postuişin silsilesi şöyledir: 
ı- Şeyh İslam Efendi 

2 - Şeyh Ralıim Efendi 

3-Şeyh Emin Efendi 

22 Kedri Halimi, "Dervişki Redovii Njihova Kultna Mest ana Kosovu i Metohiji", Glasnik Muzeja 

Kosova, Knjiga ll. Priştina 1957 godina, ss. 193-204. 
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4- Şeyh Haydar Efendi. 1924 tarihinde Türkiye'ye göçmüştür. 
5- Vekil Şeyh İbrahim Efendi: Haydar efendi'nin Türkiye'ye taşınması üzerine boş kalan tekke 

meşihatına Şeyh Muharrem Mitroviça'nın talebi ile Leskofça'dan vekil olarak İbrahim Efendi 

getirtilmiştiı:. 

6- Şeyh Tevfik Efendi (ö.1975) · 
7- Bugünkü şeyh Şeyh Ali Haydar Efendi. Tekkenin az sayıda müridi olmakla birlikte Yakova'daki 

Büyük Tekke ile sıkı ilişki içerisindedir.23 

9- Kosova'da Şeyh Ahmed Efendi Tekkesi 

Dardan Belediyesi sınırlan içerisinde bulunan bu tekke, XIX. Yüzyıl sonlannda 

bir süre Sofya Müftülüğü ve kadılık görevlerinde de bulunan Şeyh Ahmed Efen-

"3 Tasavvuf tarihçisi Taeettin Bütüçi'nin bize anlattığına göre bu türbeye zaman zaman pisikolojik 

sılantısı olan, aklını kaçırmış kimselerin getirildiğini, şeyh efendinin bu kimseleri bağlayıp döv

meye başladığını, döverken deliren şalısın ağzından çıkan her kelimeyi kaydettiğini, sonra bu ka

ğldı yaktığlnı, kağldın yanmasıyla birlikte ondaki istenmeyen huy ve davranışların gittiğini nak

letmektedir. 
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di tarafından kurulmuştur. Ahmed Efendi hilafetini, Vranye şeyhi Şeyh Süley
man Efendi'den almıştır. Tekke postuişinleri şöyledir: 

ı- Şeyh Ahmed Efendi 
2- Şeyh İdi.z: Hilafetini Üsküplü Şeyh Şerif'ten almıştır. 

3- Şeyh Hüseyin: Şeyh İdiz'in oğludur.Hilafetini Üsküplü Şeyh Cafer'den al
mıştır. 

4- Şeyh Sahabedin: Şeyh Hüseyin'in oğludur. Hilafetini Nasalts şeyhi Şeyh 

Hüseyin'den almıştır. 

10- Kosova'da Şeyh Said Dede Tekkesi 

Yakova Belediyesi sınırları içerisindeki Bets köyünde bulunmaktadır. Eski bir 
türbenin yanında ı950 yılında Şeyh Said IDede tarafından kurulmuştur. Şeyh 

Said Dede, bugün özel türbesinde yatmaktadır. ı999 tarihindeki Kosova harbi 
sırasında tekke yıkılmıştır, Ancak şimdiki Şeyh Hüseyin tarafından yeniden in

şasına başlanmıştır. 

11- Kosova'da Diğer Sa'di Tekkeleri 

Yukanda tanıtmaya çalıştığımı.z on tekkeden başka Kosova'nın çeşitli köylerinde 

on beş civannda Sa'di tekkesinin daha bulunduğu tahmin edilmektedir. Bunla
nn bazıları şöyledir: 

ı- Doblibare Köyü'nde Şeyh Said Efendi Tekkesi 

2- Tsermyan Köyü'nde Derviş RağıbEfendi Tekkesi 
3- Dujne Köyü'nde Şeyh Müheydin Efendi Tekkesi 
4- Brovina Köyü'nde Şeyh Süleyman Efendi Tekkesi 

s- Radost Köyü'nde Şeyh Latif Efendi Tekkesi24 

:!4 Geniş bilgi için bkz. Vefa Kadahode, "Sheh Sylernan Axhiza Baba", Prizren-Gjakove 1997 vi te. 
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r 
12- Makedonya Köprülü (Veles) 'de Harabati Baba Tekkesi 

l Köprülü'de medfun bulunan Hasan oğlu Mehmed Harabati Baba'nın eski tekke-

1 si 1163/1749 tarihinde inşa edilmiştir.1287/1872 tarihinde yapılan demiryolu 
1 inşası sırasında tekke yılalmıştır. Bu tekke 126 yıl faaliyet göstermiştir. Tekke 
ı· yeniden Şeyh M urtaza Efendi tarafından yaptırılmıştır.2S 
1 ı- Şeyh Mehmed Harabati Baba: Bu tekkenin ilk kurucusudur. 1166/İ752- 53 

yılında Şeyh Danyal'dan hilafetini aldı. 1181/1793 tarihinde Köprülü (Veles) 

de defnedildi. 
2- Şeyh Ali Koç: Mustafa Efendi'nin oğludur. Hilafetini Harabati Baba'dan 

118ıjı767 tarihinde aldı. ı207jı792 taribinde Köprülü'da şehid oldu. 
3- Şeyh Eyyüb: Şeyh Ali Koç'un oğludur. Hilafetini Şeyh Bayram'dan almış 

ı2s8/ı842 tarihinde vefat etmiş, tekke haziresine defnedilmiştir. 
4- Şeyh Zeynelabidin: Eyüp Baba'nın oğludur. ı2s8/ı842 tarihinde Prizren'de 

Şeyh Ahmed Efendi'den hilafet almıştır. ı280/1863 tarihinde Köprülü'de 

vefat etmiştir. 
s- Şeyh Mehmed Ali Baba: Şeyh Zeynelabidin'in oğludur. Hilafetini 

ı28ojı863 tarihinde Prizren'de Şeyh Hüseyin Efendi'den almıştır. 

ı283/1866 tarihinde Köprülü'de defnedildi. 

s- Şeyh Murtaza (ö.ı895): Salih Baba'nın oğludur. Hilafetini 1284/ı867 tari
hinde Prizren'de Şeyh Hüseyin Efendi'den almıştır. ı287/ı871 tarihinde 
kendisine özel yetkiler verildi. ı895 tarihinde vefat etti.26 

13- Makedonya Köprülü'de Kır Tekke 

Hüseyin Hüte Baba'nın tekkesi olarak da bilinmektedir. Hüte Baba Harabati 
Baba'nın dervişidir. Tekke ı207/1793 tarihinde Tepedelenli Ali Paşa'nın deste
ğiyle kurulmuştur. Aynı yıl vefat eden Hüte Baba'nın kabri dergah bahçesinde

dir. 
ı- Şeyh Gilmaıi Baba: Hilafetini Köprülü'de Ali Koç Baba'dan almış

tır.1224/ı809 tarihinde vefat ederek Kır Tekke haziresine defnedilmiştir. 
2- Şeyh Mustafa Baba: Hilafetini Şeyh Gilman Baba'dan almıştır. 1234/ı8ı9 

yılmda Kır tekkede defnedilmiştir. 

:ıs Nebat Krasniqi, a.g.m., 5.101- 102. 

•6 Nebat Krasniqi, a.g.m., 5.99-102 
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14- Makedonya Köprülü'de Selim Baba Dergahı 

Şehirdeki yerini tam bilmediğimiz bu tekk.enin de tarih içerisinde yaşadığı, tek

kede yetişmiş bazı derviş isimlerine rastlanmalda birlikte ni zaman kim tarafın
dan kurulduğu, postnişinleri tespit edilememektedir. 

15- Makedonya Köprülü'de Hacet Baba Dergahı 

Tekke postuişinlerini tespit edernemekle birlikte Hacet Baba'nın tekke hazire
sinde yatb.ğı ve Köprülülü Gilman Baba'dan hilafet aldığı bilinmektedir. Gilman 

Baba'nın 19. yüzyılın hemen başında 1224- ı8o8 tarihinde vefat ettiğine göre 
tekke de aynı dönemde faaliyete geçmiş olmalıdır. 

ı6- Sırhistan Leskofça'da Büyük Tekke 

Yerini tam tespit edemediğimiz tekkenin bütün postnişrn isimlerini de öğrene
memekteyiz. Ancak Nebat Krasniqi'nin yayınladığı tomardaki bilgilere dayana
rak yaklaşık olarak aşağıdaki şekilde bir silsile oluşturmaya çalıştık. Dergah 
şeyhlerinin eğitim ve hilafet aldığı isimlere baktığımızda Sırhistan Niş Harabati 

Baba Tekkesi'yle yakın ilişki içerisinde olduğu görülmektedir. 
ı- Şeyh Ali Efendi: Niş'te mednın Harabati Baba'dan hilafetini almış, Leskofça 

Büyük tekkede defnedilmiştir. 

2- Şeyh Mehmed Baba Aşçı: Hilafetini Niş dergahında mednın bulunan İbra
him Çavuş'tan almıştır. Leskofça Büyük dergahta medfundur. 

3- Mustafa oğlu Şeyh Mehmed Baba: Bilafeti 122ojı8os Niş dergahında med
nın bulunan Masum Efendi'den almıştır. 

4- Mehmed Baba'nın oğlu Şeyh Hasan Baba: 1246/1821 tarihinde babasından 

hilafet almıştır. 1255/1839 tarihinde vefat ederek dergah haziresine defne
dilmiştir. 

5- Mehmed Baba'nın ikinci oğlu Şeyh Mustafa: 1255/1839 tarihinde Şeyh ah
med Efendi'den hilafet almıştır. 1267/1850 tarihinde vefat ederek tekke ha
ziresine defnedilmiştir. 

6- Mehmed Baba'mn üçüncü oğlu Şeyh İsmail: Hilafetini Prizren'de Şeyh 

Ahmed Efendi'den almıştır. 1277/1860 tarihinde vefat ederek tekke hazire
sine defnedilmiştir. 

7- Şeyh Hasan Baba'nın oğlu Şeyh Aguş Baba: Hilafetini Köprülü'de Şeyh 

Zeynelabidin'den almış, 1274/1857'de vefat etmiş tekke haziresine defne
dilınİştir. 
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8- Şeyh Süleyman oğlu Şeyh Cafer: Hilafetini ı286jı869 tarihinde Prizren'de 
Şeyh Hüseyin Efendi'den almıştır. ı287/ı870 tarihinde vefat ederek Les
kofça' da defnedilmiştir. 

9- Şeyh Cafer'in oğlu Şeyh Ahmed: Hilafeti ı287 jı870 tarihinde Şeyh Hüseyin 

Efendi'dendir.ı294/ı879 tarihinde Kır Tekke'de defnedilmiştir. 

17- Sırhistan Leskofça'da Şaınlı Baba Dergahı 
ı- Şeyh Rüstem: HilMeti Niş'te Şeyh Said Efendi'dendir. Şamlı Baba tekkesi

nin postnişinliğini yapmışhr. 

18- Sırhistan Niş Kentinde Harabati Baba Dergahı 
ı. Ahmet oğlu Şeyh Mehmed Harabati Baba, Köprülü'de doğmuştur. Priz

ren'de Şeyh Süleyman Aciz! Baba'dan hilafet alınışhr. 1169/1755 tarihinde 
vefat ederekNiş tekkesinde defnedilmiştir. 

2- Mahmud'un oğlu Şeyh İbrahim Çavuş: Köprülü'de doğmuştur. Hilafeti 25 
Recep 1176/1763 tarihinde Köprülü'de me<!fun olan Şeyh Mehmed Harabi 

Baba'dan almıştır. ıı89/ı775 yılında Niş dergahında defnedilmiştir. 
3- Şeyh Hacı Halil Masum: Hilafetini Şeyh İbrahim Çavuş'tan almıştır. 

ı229jı814 tarihinde Niş tekkesinde defnedilmiştir. 
4- Şeyh Ahmed Hıfzi Efendi: Hilafetini İstanbul'da Abdusselam dergahında 

Şeyh Süleyman Efendi'den almışhr. ı7 Rebiülevvel ı26ojı884 tarihinde 
Cumartesi günü sabah saat 5.3o'da vefat etmiş ve Niş dergahında defne

dilmiştir. 

s- Şeyh Ahmed Hıfzi Efendi'nin oğlu Şeyh Hacı Ali Efendi: Hilafetini İstanbul 
Taşlıburun tekkesi şeyhi Şeyh Süleyman Efendi tarafından almışhr. Niş 
tekkesinde postnişindi. ı298/ı88ı tarihinde İstanbul'da vefat etti. 

19- Bulgaristan Köstendil Sa' di Dergahı 

Bu dergahın da tam hangi tarihte ve kim tarafından inşa edildiği meçhulümüz 
olmakla birlikte tekkede postuişin olarak Şeyh Ali Efendi'nin oğlu Şeyh Saded
din Efendi ismini tespit etmekteyiz. Şeyh Sadeddin Efendi Vranyalı Şeyh Süley
man Efendi' dir. 

20- Sırhistan Vranya Dergahı_ 
ı- Şeyh Süleyman Baba: Hilafeti Leskofça'da Şeyh Hasan Baba'dandır. ı8 Sa

fer ı29ıjı2 Mart 1873 yılında Vranya dergahında defnedildi.27 

~ Şeyh Süleyman Baba'nın diğer halifeleri şöyledir: Köstendil tekkesinde medfun Şeyh Hasan Ba

ba, Köstendil tekkesi postDişini Şeyh Ali Efendi oğlu Şeyh Sadeddin Efendi, Gilan Kazası postni-



2- Şeyh Süleyman Baba'nın oğlu Şeyh Şerif: Hilafeti babasındandır.:ıs 

3- Köstendilli Şeyh Emin Efendi: Hilafeti Vranyalı Şeyh Süleyman Efen
di'dendir. Kumanova'da irtihal etmiştir.29 

21- Sırhistan Palanka Dergahı 

Kim tarafından ne zaman kurulduğu şimdilik meçhulümüzdür. Ancak kaynak
lardan bu dergalıta Şeyh Ahmed Efendi ismini tespit edebilmekteyiz. Ahmed 
Efendi Vranya dergalıı şeyhiSüleyman Efendi'den hilafet almıştır. 

22- Makedonya- Üsküp Şeyh Vefa Baba Tekkesi 

Makedonya'nın Üsküp bölgesine Sa'dilik, batıdan gelen muhacirler vasıtasıyla 
getirilmiştir. Tekke Üsküp'ün Tophane Mahallesinde yer almaktadır. Yüz yıllık 

bir geçmişi vardır. XIX. yüzyılın sonlarında kurulduğu tahmin edilmektedir. 
Muhacirlerle birlikte Üsküp'e gelen Vefa Baba'nın ne zaman doğduğu belli de
ğildir. İlk dini bilgilerini babasından öğrenmiştir. Genç yaşta hafız olmuştur. 
Dini bilgilerini zamanın ulemasından almıştır. Medrese eğitiminden sonra Sa'di 

tarikatının Aciziyye koluna intisab eti. Hacca gitti Hac'da Süleyman Acize Baba 
ile Sadeddin Cebavi hazretlerini manada gördü. İkisi de kendisine Makedon
ya'nın Üsküp şebrine yerleşmesini söylemiştir. Hac dönüşünde Üsküp'te tekke

sini kurdu. O dönemde Osmanlı ordusu Üsküp kalesinde ikamet etmektedir. Bir 
yılanın birkaç askeri soktuğuna dair kendisine şikayette bulunulur. Vefa Baba 

atına binip yılanın peşine düşmüş, kaleye yaklaştığı zaman "Sana hayat veren 
Allah adına bulunduğun yerden çık ve burayı terk et" demiş. Yılan bulunduğu 
yerden çıkarak Vefa Baba'nın önünde durmuş, sonra oradan uzaklaşarak bir 

daha da o bölgede göriilmemiştir. Tekkede bugiin ikamet eden çingeneler Vefa 
Baba'yı Pir Vefa olarak bilmektedir. Ancak Vefa Baba bir kol kurucusu değildir. 
Bunun nedeni o günlerde Üsküp'e girerneyen çingeneleri sadece Vefa Baba tek
kesine kabul etmiş, bu nedenle kendisi çingenelerin piri olarak kabul edilmiştir. 

Türbede medfun bulunanlar şöyledir: Vefa Baba, Şeyh Mehmed Ali'nin eşi ve iki 
çocuğu, Şeyh Rifat (ö.1992), Tekkenin posnişinleri şöyledir: 

şini Şeyh Raşid Efendi, Cuma'da medfun Şeyh Hasan Baba, Priştine'de medfun Şeyh Hasan Bey, 

Palanka Dergaru postnişini Şeyh Ahmed Bey, Köstendilli Şeyh Ali Efendi (Medine-i Münevve
re'de medfundur.). Nebat Krasniqi, a.g.m., s.102. 

:is Şerif Efendi'nin Leskofça dergahı şeyhiSalim Bey'in oğlu Şeyh Hüseyin Şerif Efendi'dir. 
:!9 Nehat Krasniqi, a.g.m., s.102. 



ı- Şeyh Vefa: Vefa Baba'run kütüphanesi olduğu, kendisinin de eserleri olduğu 
rivayetleri bulunmakla birlikte, Şeyh Mehmed Ali döneminde tekke yangı

nında kütüphanede yanmış, bu eserler zayi olmuştur. 
2- Hafız Mehmed Ali: Vefa Baba'nın akrabasıdır. Kominizmin ağırlığını his

settirdiği dönemde Türkiye'ye göç etmiş ve İstanbul'da vefat etmiştir. 

3- Şeyh Muharrem 
4- Şeyh Şaban Aydın: Şellı Şaban Aydın ile birlikte postnişinler çingenelere 

geçmiştir. islamı çingeneler arasında yayınada büyük etkinliği olmuştur. 

Şeyh Şaban şehir kabristanında medfundur. 
s- Şeyh Rifat 
4- Şeyh Ali Rıza Aydın: Halen postnişindir.3o 

Bosna Hersek'te Sa'di tekkelerine rastlanmazken Sırbistan'ın başkenti Belg
rad'taıXVIII. Yüzyılda Şeyh Mustafa birer tekke kurmuştur . 

.. 
E- Sa'diyye Kültürü 

Tarikat ayinlerinin mübarek gün ve gecelerde özellikle mevlid kandillerinde bü

yük ayinler tertip ettiği bilinmektedir. Bu ayinlerin en büyüğü Şam Emeviye 
Camii'nde bunun mukabili İstanbul Ayasofya Cami'inde icra edilirdi. Cuma na
mazlarından sonra her iki merkezde de halka açık zikir ayinleri tertip edilirdi. 
İstanbul'da yaygınlaşan Sa'diyye Kolları, Türk tasavvuf musıkisinden etkilen

miş, Türk ve İstanbul kültürü etkisi altında gelişme göstermiştir. 

Sa'dilik, kıyami üsillü benimsemiş·bir tarikattır. Kıyanu zikri tercih eden diğer 

tarikatların ayinlerinde olduğu gibi bu tarikatın ayinlerinde de ayakta karşılıklı 

Jo Lidya Kumbaracı Bogoeviç, Osmanliski Spomenitsi wo skopye, 1998, s. 131; Tekkede verilen 

şifahi bilgiler. Tercümede yardımcı olan Taeettin Bütüçi'ye teşekkür ederiz. 



zikir saflan oluşturulur, vücut ve baş sağa sola sallanıp döndürilierek zikredilir. 
Önce oturularak oluşturulan zikir halkasında şeyh efendinin Fatihası ile zikir 
başlar. Okunuş balamından Rifai evradına benzer özel bir beste ile Sa'di evradı 

topluca okunur. Sonra bir süre kelime- i tevhld çekilir. Kısa bir dua ve Fati
ha'dan sonra ayağa kalkılarak kıyam zikri başlatılır. "Hfı", "Hayy", "Allah", 

"Daim", "Kayyfım", gibi Allah'ın isimleri zikredilir. Harfler belli edilmeden sa
dece sesle yapılan "Kalbi zikre" geçildiğinde vurmalı sazlar kullanılır. İsm- i 
Celal zikrinde mutlaka "Halile" (zil) vurulur. Zakirler zikrin temposuna uygun 

ilahi ve serbest kasideler okur.3ı Kalbi zikirde gerçekleşen özel bir durum daha 
vardır. Zikir başlandığında şeyh efendi ile derviş karşılıklı göz göze bakışırlar, 
derviş bir kalıp gibi donarak hareketsiz kalır, ayinin sonuna doğru yine şeybin 
bakışı ile eski haline döner. Buna "Sa' di dondurması" denir. 

Tarikat ritüeli olan, hırka, devse, bürhan, hastalara rukye yapma gibi hususlarda 

Rifallere benzese deSa'diliğin Rifallikten etkilendiği veya onlara bağlı olduğunu 
söylemek mümkün değildir. Çünkü Alımed er- Rifai (512- 578jııı8- 1182) tarih
lerinde Şeyh Sa'deddin Cebavi ile birlikte aynı dönemde yaşamış olmakla birlik

te görüştüklerine dair herhangi bir kayıt mevcut değildir. Ancak Osmanlının son 
dönemine gelindiğinde Sa'di ve Rifailer arasında yakın ilişkinin olduğu görül

mektedir. 

Sa'diyy~ tarikatında önemli ritüellerden birisi de "Devsiye" ayinidir. Ayin esna

sında tarikat şeyhi, yüzü koyun yere uzanmış olan müridierin üzerinden zikir ve 
dua ederek yürürdü. Bunun yanında devsiye ayinine şifa bulmak isteyen hasta ve 
çocukların da rağbet ettiği aiılaşılmaktadır. Sa'diler yedi veya on iki dilimli taç 

giyerler. Şayet taç on iki dilimli ise bu on iki burca işaret etmekte, yedi dilimli taç 
giyederse bugüneşin etrafındaki gezegeniere işaret etmektedir. Tacın üzerindeki 
imamenin uzunluğu yedi parmak kadardır. Sarık yukardan aşağıya doğru imame
nin etrafına alb kat dolandırılmıştır. Bu durum yer, gök, doğu, bab, kuzey, güney 

gibi alb yöne işaret etmek içindir. Yani bunu giyenler alb yönden gelecek olan 
ilim, m arifet ve hikmeti yine alb yönden gelecek olan tarikat büyüklerinin ruhani
yetleri sayesinde alabileceklerdir. Sanğın dört parmak kadar bir kısmı hırka üze
rine sarkıtılır.32 

Kaynaklar Şam Salihiyye Mahallesi'ndeki zaviye şeyhlerinin genelde ulemadan 
olduğunu, camilerde ilim halkası kurduklarıili kaydetmektedir. Ancak zaviye 

3' · M. Gazi, a.g.e., I, 76; İnançer, "Sa'dilikte Zikir UsUlü ve Musıki", DBİA,VII, 394· 

3> M. Gazi, a.g.e., I, 175; J.P. Brown, The Deroishes, London 1886, p.s6, 214. 



şeyhlerinden Abdulkadir b. Şeyh Ömer et- Tağlibi (ö.1132/1724) Şehir kadısının 
Salihiye hallana yapbğı zulme karşı çıkbğı için devrin valisi Osman Paşa tara

fından Kıbns'a sürgün edilmiş ve orada idam edilmiştir. Bu olay esnasında Şeyh 

Hasan Tağlibi, Raslan Tağlibi gibi Tağlibiyye neslinden gelen birçok kimse de 

idam edilmiştir .33 

Sa'diyye tarikabnda biri teberrüken diğeri hakiki olmak üzere iki türlü bağlılık 

vardır. Teberrüken bağlılık mücahede ve bey'at olmaksızın yapılır. Bu tür bağh

Iara bazı zikirler telkin edilebilir, Sa' di sanğı giyilebilir, evrad okuma icazeti ve

rilebilir. Ancak tarikata hakikaten girmek isteyen kişi seyr u sillUk etmeli, 

mücahede, riyazat görmeli, mürşid- i kamil ile sohbet etmeli, ondan zikir telkini 

almalıdır. Tarikatta müridier şahsi terakkilerine göre fukara veya derviş, çavuş, 

nakip, halife gibi farklı isimler alır. 

Ahmed Gazi, Sa'dilikteki bu yükseliş basamaklarının askeri sistem ile benzerlik 

gösterdiğini söyler. Çünkü bu sıralama ilk dönemlerde İslam toplumunda bu

lunmamakla birlikte sftfilerin ribatlarını, zaviyelerini İslam coğrafyasının çeşitli 

bölgelerinde kurmaya başlamasından sonra ortaya çıkmaya başlamışbr. Özellik

le Haçlı saldınlarına karşı kurulan zaviyelerde işlerin aksamadan yürüyebilmesi 

için savaş alanlarında kullanışlı olan rütbe sistemi ribatların gündelik işlerinde 

de uygulanmıştır. Askeri amaçlarla ilidas edilen sistem sonraki dönemlere mü

ridlerin işlerine bakma, zikir merasimlerini idare etme gibi hususlara da intikal 
etmiştir.34 

Sa'diyye tarikabna ve müntesiplerine zikir halkalannda meydana gelen; 

tevacüd, vecd, cezbe, istiğrak, bayılma, baş parmağından kan çıkması gibi olay

lardan dolayı tenkitler ve itirazlar yapılmıştır. Bu tartışmalar aynı asırlarda İs

tanbul'da Kadızadeiller - Sivasiler arasında kendini gösteren tartışmaları anım

satmaktadır. Zikrin yapılış şekli ve cevazı, sema, devran ve musıki hakkında ya

zılan birçok hususi risale ve fetvalarla bu tür tenkitlere cevaplar verildiği tarikat 

tarihi ile ilgili risalelerde bu tür itirazlara özel bölümler ayrıldığı görülmektedir. 

Sa'diyye ayinlerine yöneltilen tenkitlere Şeyh Zeynelabidin Muhammed b. Mu

hammed el- Bekıi (ö.952/1554)'nin en- Nusratü'l- İlô.hiyye li't- tô.ifeti's
Sa'diyye, Şeyh Abdulbasıt EbU Bekir Hamevi (ö.987/1579) en- Nusratü'l- Mev
leviyye li'l- Usô.beti's- Sa'diyye, Ebu Talib Gazzi ed- Dımeşki (Ö.I04S/I63s)'nin 

33 Muhammed b. Ken'an, Yeumiyydt, s. 349. 

34 M.Gazi, a.g.e., I, 147. 



en- Nejhatü'r- Rabbdniyye fi't- tarikati's- Sa'diyye, Şeyh Şemseddin Muham
med b. Şeyh Zeyneddin Ömer (ö.H.ıo. asnn sonlan)'in er- Muhammediyyefi'r

reddi ani's- sô.deti's- Sa'diyye, adlı eserlerinde cevap verilmiştir. Bütün bu ce

vaplan ve tartkat uygulamalan haklandaki fetvalan Abdulgani en- Nablusi 
(Ö.1143/1730) Cem'u'l- esrô.r .fi men'i'l- eşrô.r mine't- ta'nifi's- sufiyyeti'l- ahyô.r 

ehlü't- tevô.cüdi bi'l- ezkô.r adlı eserinde toplamıştır. 
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